modo genuit, matris, quam celerrime imaginem depictam accepisse. Atque hæc quidem ex tabulariis et archivis civitatis Edessæ, quæ tum regia administrabatur potestate, sunt desumpta. Fuerant enim in publica librorum monumenta relata. Et libri de Abgari rebus conscripti hæc quoque complectebantur, ex Syrorum lingua translata. Quæ a me recte hoc loco opinor esse exposita.

et ipse brevi momento, qualis ante morbum fuerat, agnoscoitur. Ac non ipse modo, verum etiam Audus filius ejus, pedum morbo laborans, multique preterea alii civitatis ejus, variis conflantes morbis, oratione simul et tactu celeriter gravamine omni liberantur. Post hæc, convocata ad concionem civitate omni, apostolus obitum salutis nostræ Servatori Christo functionem omnem exponit, perfectioribus eos sacris imbuit, ad sacrum admittit lavacrum, sacerdotes, quos opus erat, creat, alia omnia rite et ordine constituit, urbemque omnem Deo consecrat. Cum vero ab Abgario ad apostolum deinde pecuniæ mitterentur, accipere eas renuit: Si enim, inquiens, nostra reliquimus, quomodo accipiemus aliena? Porro Abgari epistola ad Christum, quam per Ananiam expeditum et celerem cursorem misit, quoad crassiore modo concipi potuit, verbis suis hanc complexa est sententiam: « Cum de te curationibusque tuis audirem, te sine remediis et herbis, solo verbo, cæcis visum, clausis pedes suos, leprosis corpus mundum, et qui diuturnis premuntur morbis congruentem valetudinem, et quidem gratuito præbere, aliaque multa viribus nostris majora efficere opera, in mentem mihi venit, alterum te duorum istorum esse arbitrari: vel Deum, qui oculis relictis ad nos secesseris, vel saltem Dei Filium, res tantas supra fidem et opinionem omnem gerentem. Itaque te hoc scripto oro, ut laborem suscipias ad me accedendi, meque, qui jam dudum affligit, inveterato morbo liberet. Persuasum porro habeo, cum Judæi iniquo erga te sint animo, non optima eos de te capere consilia. Mihi vero civitas est modica quidem nec admodum celebris, utrique tamen nostrum percommoda. Postquam autem Abgarius scripto suo persuadere ei quod voluisset non potuit, desperato Jesu, propter responsum, adventu, quid caperet consilii incertus, eo tamen quo in Christum tenebatur desiderio percussus, pictorem eximium ad eum misit, eique ut diligenter et accurate faciem ejus in pictura effingeret, imaginemque pro desiderato illo sibi afferret, imperavit. Et ille quidem venit, atque in loco sublimiore stans pingere Christi vultum, ut decebat, conabatur. Cum vero cœptum opus non succederet (divinus quippe splendor et gratia in vultu ejus cuscuscans impedimento erat), re ea cognita Salvator textum lineum petit, in eoque prius loto faciem sam exprimit, et ad Abgaram mittit. Dicitur quoque Persarum rex manu ingenioque promptum pictorem misisse, et per hunc, ferventi fidei desiderio simul et ipsius Christi, et quæ eum divino

modo genuit, matris, quam celerrime imaginem depictam accepisse. Atque hæc quidem ex tabulariis et archivis civitatis Edessæ, quæ tum regia administrabatur potestate, sunt desumpta. Fuerant enim in publica librorum monumenta relata. Et libri de Abgari rebus conscripti hæc quoque complectebantur, ex Syrorum lingua translata. Quæ a me recte hoc loco opinor esse exposita.

CAPUT VIII.

Ut Tiberius Cæsar, rebus Servatoris Christi ex litteris Pilati cognitis, sit permotus : et quæ de eo Tertullianus memorizæ commendavit.

Et jam ubique terrarum mirifico verbo disseminato, sermonibus omnium resurrectio, ascensio, et alia divinam potentiam testantia miracula publice ferebantur. Consuetudo autem jam inde a plurimis annis obtinebat, ut qui præfecturas aut provincias sortiti essent, res novas, quæ sub eis accidissent singulas, summum imperium habenti Cæsari significarent, ut illum nihil prorsus rerum omnium lateret. Itaque de resurrectione ex mortuis, aliisque prodigiis Jesu Christi, Tiberio Cæsari scribens Pilatus, cum res ejus plerasque, tum, quod ex mortuis redidivus, sibi que ipsi superstes, Deus jam a multis, et quidem præcipuus inter alios Deus esse crederetur, renuntiavit. Quam rem Tiberius ad senatum Romanum retulit. Senatus autem, non esse deliberandum de ea censuit, sub illo quidem prætextu, quod ille non prius, veteri more, ipsius senatus sententia, in deos esset relatus : 146 re autem ipsa, quod divinæ doctrinæ disciplina humano prorsus non indigeret auxilio. Sed enim etiamsi senatus ad eum modum verbum de Servatore rejecisset, Cæsar tamen in sententia sua perstitit, salutarique prædicationi impedimento non fuit. Scriptum hoc nobis reliquit Tertullianus, vir insignis, accurataque legum et actorum Romanorum peritia claurus, in ea quæ ab ipso Latina quidem lingua scripta, in Græcam vero translata est, pro Christianis Apologia ; in qua hæc quoque commemorat, ita scribens : « Ut de origine aliquid retractemus ejusmodi legum, vetus erat decretum, ne qui Deus ab imperatore consecraretur, nisi a senatu comprobaretur. Tiberius ergo, cujus tempore nomen Christianum in sæculum intravit, annuntiatam sibi ex Palestina veritatem dogmatis istius (ibi enim prima initia sumpserat) ad senatum retulit, cum prærogativa suffragii sui. Senatus, quia ipse non probaverat, respuit. Cæsar in sententia mansit, comminatus mortem Christianorum accusatoribus. » Cœlesti nimirum providentia, per ordinationem atque dispositionem competentem, hoc illi suppeditante, ut nullo obstante impedimento, Evangelii verbum per terras passim omnes cursum suum teneret. Sic scilicet vi et efficacia cœlesti salutare verbum, quasi quoddam solis lumen universum habitabilem orbem prorsus illustravit. Confestim namque, juxta divinarum Scripturarum præscriptum. *In omnem terram exivit sonus* divinarum evangelistarum et apostolorum ejus, *et in fines orbis terræ verba eorum*²⁶. Proinde per urbes et vias omnes, copiosissimæ messis instar, frequentissimæ numerosissimæque passim Ecclesiæ sunt constitutz : et qui majorum suorum succes-